
DECIZIA nr. 1/2024 a Comitetului mixt UE-Țările de tranzit comun înființat prin Convenția privind 
simplificarea formalităților în comerțul cu mărfuri 

din 21 octombrie 2024

în ceea ce privește o invitație adresată Georgiei de a adera la convenția respectivă [2025/198] 

COMITETUL MIXT UE-CTC,

având în vedere Convenția privind simplificarea formalităților în comerțul cu mărfuri (1), în special articolul 11 alineatul (3),

întrucât:

(1) Georgia și-a exprimat dorința de a adera la Convenția din 20 mai 1987 privind simplificarea formalităților în 
comerțul cu mărfuri (denumită în continuare „convenția”).

(2) Schimbul de mărfuri cu Georgia ar fi facilitat prin simplificarea formalităților care afectează comerțul cu mărfuri 
dintre țara respectivă și Uniunea Europeană, Islanda, Macedonia de Nord, Norvegia, Serbia ,Elveția, Turcia, Ucraina 
și Regatul Unit.

(3) Prin urmare, este oportună invitarea Georgiei să adere la convenție,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Georgia este invitată să adere la convenție în conformitate cu articolul 11a din aceasta, începând cu 1 decembrie 2024.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 21 octombrie 2024.

Pentru Comitetul mixt UE-CTC
Președintele

Matthias PETSCHKE

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

RO 
Seria L 

2025/198 30.1.2025

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2025/198/oj 1/1

(1) JO L 134, 22.5.1987, p. 2.


	Decizia nr. 1/2024 a Comitetului mixt UE-Țările de tranzit comun înființat prin Convenția privind simplificarea formalităților în comerțul cu mărfuri din 21 octombrie 2024 în ceea ce privește o invitație adresată Georgiei de a adera la convenția respectivă [2025/198] 

